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Përshkrimi i lëndës Kjo lëndë do t'ju ofrojë një numër praktikash 

dhe teknikash për të zhvilluar peisazhin ideal 
të nevojshëm. Përmes kësaj lënde do të mund 
të identifikohen dhe vlerësohen nevojat për 
peizazh, të kuptohen parimet e dizajnit të 
eksterierit dhe të zbatohen idetë krijuese në 
mjedisin e jashtëm. Përmes kësaj lënde do të 
mësohen parimet e dizajnit, zbatimi i 
materialit, vlerësimi dhe llogaritja e kostos, 
analiza vizuale, zbatime të terrenit,  projektim 
për jetesë në natyrë dhe konceptet e biznesit 
për profesionistët e peizazhit. Në këtë lëndë 
poashtu do të shtjellohen mënyra të ndryshme 
të lidhjeve konstruktive në eksterier, përfshirë 
muret (fasadat) e jashtme, verandat nga druri 
dhe materiale të ndryshme, etj. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është që studenti të fitoj 
njohuri të përgjithshme mbi metodologjinë dhe 
konceptet për dizajnimin e eksterierit, në 
mënyrë që të arrijë një dizajnim të qartë dhe të 
përshtatshëm varësisht nga kërkesat e 
klientelës. 
Nëpërmjet kësaj lënde, studentët do të 
zhvillojnë aftësitë e tyre në përgatitjen e 
projekteve për eksterier, të cilat do të kalojnë 
nëpër faza të ndryshme implementimi.  

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas  përfundimit  të  suksesshëm  të  kësaj 
lënde studenti do të jetë në gjendje të: 
 

• Përshtatë kërkesat e klientëve varësisht nga 
nevojat e aplikimit të dizajnit për eksterier;  



• Di të zgjedhë dhe njoh materialet kryesore 
për aplikim në eksterier.  

• Përcaktoj vlerësimin dhe buxhetimin e 
kostos për projekte eksterieri 

• Njoh makineritë dhe mjetet e përgjithshme 
për përdorim në zbatimin e punëve të 
eksterierit 

• Skicoj, vizatoj, blloqet dhe muret, fasadat e 
jashtme drusore etj. 

 
Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me 

rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/praktike 1 15 15 

Punë praktike    

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 5 5 

Ushtrime  në teren  2  5  10 

Kollokfiume, seminare 1 2 2 

Detyra të  shtëpisë  5 5  25 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 15 30 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

   

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

2 1  2 

Projektet, prezentimet ,etj 6 1 6 
Total 
 

  125 

 

Metodologjia e 
mësimëdhënies:   

Ligjerata, punë grupore, punë me softuerë, vizita 
studimore 

  

Metodat e vlerësimit: Provimi final 60% 
Projekt 30% 
Prezenca 10% 

Literatura  

Literatura bazë:   1. Fundamentals of Landscape Architecture 
KARL B. LOHMANN, B.S., M.L.A. 

2. Exterior Design in Architecture, 
Yoshinobu Ashihara 

3. Designing the Exterior Wall, Linda Brok, 
First edition. 

4. Site Design and Constr 



5. uction Details -Walker Theodere. 

 

 
 
 

Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje në lëndën e Dizajnit të Eksterierit 

Java e dytë: Vlerësimi i nevojave për peizazh dhe parimet e dizajnit të 
eksterierit 

Java e tretë: Dizajni dhe implementimi i peizazhit 

Java e katërt: Zgjedhja e materialeve, njohja me vetitë e tyre 

Java e pestë: Analiza vizuale 

Java e gjashtë: Vlerësimi i Kostos dhe Buxhetimi 

Java e shtatë: Test I 

Java e tetë: Dizajni dhe Konstruksionet në Eksterier  

Java e nëntë: Makineria e nevojshme për punime ne eksterier 

Java e dhjetë: Planifikimi në dizajn i parqeve, rrethojave 

Java e njëmbedhjetë: Dizajni dhe ndriçimi për eksterier 

Java e dymbëdhjetë: Procesi i Planifikimit të Rrugës dhe Trotuarit 

Java e trembëdhjetë: Test II 

Java e 
katërmbëdhjetë: 

Prezantimi i seminareve nga studentët 

Java e 
pesëmbëdhjetë: 

Prezantimi i seminareve nga studentët 


